２０１０年２月１５日

記者各位

新日本石油株式会社

三菱商事石油株式会社

共同出資会社４社の経営統合について

新日本石油株式会社（社長：西尾 進路、以下「新日石」という）および三菱商事石油株式会社（社

長：村井 徹司、以下「三菱商事石油」という）は、共同出資会社で、石油製品の販売事業を展開してい

る株式会社ネクステージ中部（社長：岩本 健、以下「ＮＸ中部」という）、株式会社ネクステージ関西（社

長：多田 次夫、以下「ＮＸ関西」という）、株式会社ネクステージ中国（社長：林 芳喜雄、以下「ＮＸ中国」

という）、株式会社ネクステージ九州（社長：澁谷 明彦、以下「ＮＸ九州」という）の４社を、２０１０年７月

１日付で経営統合することに合意しましたので、お知らせいたします。

記

１．統合の目的

今後、一層厳しさが増すと予想される石油販売業界において、間接部門の効率化と、直営サービス

ステーション（ＳＳ）網の再編整備により、更なる競争力強化を図るため。

２．統合の内容

ＮＸ中国を存続会社として、ＮＸ中部、ＮＸ関西、ＮＸ九州を合併する。

統合後の新会社への両社の出資比率は各５０％とする。

３．統合新会社の概要

（１）会社名 株式会社ネクステージ（仮称）

（２）所在地 大阪府（予定）

（３）資本金 1 億円

（４）出資比率 新日石 50%、三菱商事石油 50%

（５）ＳＳ数 直営 112SS 販売店 52SS 計 164SS （統合時見込み）

（６）販売数量 燃料油 526 千 kl/年、うちガソリン 411 千 kl/年 （2010 年度見込み）

（７）売上高 約 700 億円（2010 年度見込み）

＜参考：統合する各社の概要＞

会社名 ㈱ネクステージ中部 ㈱ネクステージ関西 ㈱ネクステージ中国 ㈱ネクステージ九州

所在地 名古屋市千種区姫池通3-1 豊中市新千里東町1-5-3 広島市西区井口3-8-20 福岡市中央区清川2-20-15

資本金 1億円 1億円 1億円 1億円

出資比率 新日石50%､三菱商事石油50% 新日石49%､三菱商事石油51% 新日石49%､三菱商事石油51% 新日石50%､三菱商事石油50%

代表者 岩本 健 多田 次夫 林 芳喜雄 澁谷 明彦

従業員数 108名 142名 118名 144名

ＳＳ数 直営29販売店12合計41 直営33販売店21合計54 直営26販売店9合計35 直営36販売店10合計46

販売数量 燃料油145千 kl/年 燃料油149千 kl/年 燃料油130千 kl/年 燃料油131千 kl/年

(2009度見込) (ガソリン125千 kl/年) (ガソリン124千 kl/年) (ガソリン80千kl/年) (ガソリン103千 kl/年)

売上高
(2008年度)

182億円 187億円 162億円 202億円

以 上

本件に関するお問い合わせ先

新日本石油株式会社 広報部広報グループ ＴＥＬ：０３－３５０２－１１２４

三菱商事石油株式会社 関連事業統括部 ＴＥＬ：０３－５４０４－４６７２